
平成２９年８月吉日 

各区市町村教育委員会教育長 様 

各小中学校長・養護学校長 様 

関 係 者 様 

福島県南会津郡只見町立朝日小学校長 小林 義弘      

 

 

 

 

 

 

 

盛夏の候，皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 本校は，ユネスコスクールに認定されて４年目を迎え，テーマ「つながりの中で只見愛を育みながら，学び続ける子どもの

育成を目指して～児童の主体的な学びを支えるために，「みとり」の力を磨いて～」のもと，ＥＳＤの実践を通した「只見愛」

の育成に取り組み，子ども一人一人に自信と地域への誇り，そして生涯に渡って学び続ける意欲の向上を目指しています。 

 つきましては，下記の通り研究実践の一端を公開し，皆様のご批正・ご指導を賜り，今後の教育活動をより充実させていき

たいと考えております。ご多用中とは存じますが，貴職をはじめ諸先生方の多数のご参会を賜りますようご案内申し上げます。 

記 

 

 

 

 

１ 期   日  平成２９年１１月２２日（水） 

２ 会   場  只見町立朝日小学校 〶968-0441 只見町大字黒谷字九日田230-1（℡ 0241-84-2023） 

３ 主   催  只見町立朝日小学校   

４ 共   催  ＥＳＤ／ユネスコスクール東北コンソーシアム 只見町教育委員会   

５ 指導助言者    

○ 東京大学海洋アライアンス海洋教育促進研究センター 

主幹研究員（日本ユネスコ国内委員会委員）  及 川 幸 彦 様 

○ 福島県教育庁南会津教育事務所主任指導主事  芳 賀   稔 様 

○  福島県教育庁南会津教育事務所指導主事      阿久津 聖 子 様 

○  福島県教育庁南会津教育事務所指導主事      飯 塚 敏 明 様 

６ 講 演 会   ○ 東京大学海洋アライアンス海洋教育促進研究センター 

主幹研究員（日本ユネスコ国内委員会委員） 及 川 幸 彦 様 

演題「新学習指導要領におけるＥＳＤへの期待」 

 

７ 日   程 

10:00  10:20     11:00 11:15       12:00 13:00          14:00  14:10                    15:30     15:40 

 

８ 交 流 会  

○ 公開授業研究会当日（１１月２２日）には，関係各位のご参加をいただき「ＥＳＤ交流会」を行いますので， 

ぜひご参加ください。詳細につきましては２次案内をご覧ください。 

受付 
開会行事 

研究概要説明 

移

動 

公 開 授 業

(低・中・高） 

 

昼 

 

食 

 

分 科 会 

(低中高３分科会) 

 

移 

 

動 

 

講 演 会 閉会行事 

 

 

 

（第１次案内） 

ＥＳＤ／ユネスコスクール 東北コンソーシアム研究指定 

第 3回ＥＳＤ公開授業研究会(１次案内) 

 

  
～ ＥＳＤとは，持続可能な地域を担う人材育成のための教育 ～ 

つながりの中で「只見愛」を育みながら，学び続ける子どもの育成を目指して  

～児童の主体的な学びを支えるために，「みとり」の力を磨いて～


